7

П Р О Т О К О Л

очередного заседания Комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций  и обеспечения пожарной безопасности

Мари-Турекского муниципального района
от 25 февраля  2019 г. № 3
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
С.Ю.Решетов – Глава администрации Мари-Турекского муниципального района,
Секретарь комиссии – Светлакова Г.А.
Присутствовали

члены комиссии:
	А.С.Зыков

Н.Г. Афанасьев

В.В. Пахомов

В.В. Бахтин
Л.А. Ложкина

А.М. Суворов

Ф.И.Тухватуллин

Курбатова О.А.

Бердников  Г.С.
Жеребцов В.П.

	А.А.Нигматуллина

А.Н. Суворов
Хафизов Ф.М.
С.В. Батуев

С.И. Делянов
Ф.Х. Фатыхов

Ф.Г.Фатыхова

Н.Н.Сафаргалеев

Суворов А.Н.
Комаров В.Н.

Приглашенные:

Главы администраций городского     Протасова О.А.            Иванов Б.В.

и сельских поселений                          Фадеева О.Г.                Хамитов Г.Г.
	          Сергеев В.М.

I.Об итогах деятельности органов управления, сил гражданской обороны и районного звена территориальной подсистемы РМЭ единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в 2018 году.
______________________________________________________________

(Зыков А.С.)

1.Информацию Председателя Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности Мари-Турекского муниципального района принять к сведению.
    Признать деятельности органов управления, сил гражданской обороны и районного звена территориальной подсистемы РМЭ единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в 2018 году «удовлетворительной».
II. О мерах по обеспечению безаварийного пропуска

весеннего половодья 2019 года

(Зыков А.С., Фатыхов Ф.Х.)

1. Информацию Председателя Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности Мари-Турекского муниципального района принять к сведению.

         2. Рекомендовать главам администраций муниципальных образований Мари-Турекского муниципального района, руководителям организаций эксплуатирующих ГТС, руководителям  МУП «Водоканал», Мари-Турекского филиал АО «Марий Эл Дорстрой:

         -  обеспечить выполнение мероприятий согласно,  распоряжения председателя КЧС И ОПБ  «О мерах по подготовке к безаварийному пропуску весеннего паводка 2019 года» от 11 февраля 2019 г.
3. ГБУ РМЭ «Мари-Турекская районная станция  по борьбе с болезнями животных» (Комарову В.Н.)
- обеспечить выполнение в предпаводковый период профилактических мероприятий и осуществление контроля состояния сибиреязвенных скотомогильников, расположенных на территории Мари-Турекского муниципального района.

4. МУ «Отдел образования и по делам молодежи»:
          - провести информирование о правилах поведения во время паводка, опасности на водных объектах во время паводка.
5. Контроль за исполнением данного решения возложить на сектор ГО и ЧС администрации Мари-Турекского муниципального района.
III. О подготовке лесного хозяйства и населенных пунктов
к весенне-летнему пожароопасному сезону 2019 года
(Зыков А.С., Бахтин В.В., Тухватуллин Ф.И.)

1. Доклад Председателя Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций Мари-Турекского муниципального района Зыкова А.С.,  ОНД и ПР Мари-Турекского и Параньгинского муниципальных районов Бахтина В.В., директора Мари-Турекского лесничества ГКУ РМЭ «Востокмежупрлес» Тухватуллина Ф.И. принять к сведению.

2. Рекомендовать главам администраций муниципальных образований городского и сельских поселений:

- откорректировать НПА в соответствии с новыми требованиями по пожарной безопасности  и утвердить Планы необходимых мероприятий на весенне-летний пожароопасный период, копию НПА направить в администрацию Мари-Турекского муниципального района и ОНД  и ПР Мари-Турекского и Параньгинского муниципальных районов;

- до 18.04.2019 г. нормативно правовыми актами  запретить в течение всего пожароопасного периода  в условиях устойчивой сухой, жаркой и ветреной погоды сельскохозяйственные палы, выжигание  сухой растительности, разведение костров, топку печей, работающих на твёрдом топливе на территории муниципальных образований;

- до 01.05.2019 г. организовать обновление противопожарной опашки  шириной от 3 до 5 метров  в населенных пунктах, граничащих с лесными массивами и подверженных угрозе распространения лесных пожаров. Обновление произвести по окончании пожароопасного периода (до 15 ноября 2018 г.);

- до 1.04.2019 г. провести работу по обеспечению населённых пунктов средствами звуковой сигнализации для оповещения людей на случай пожара, проверку электромеханических сирен, таксофонов.

- до 1.04.2019 г. проверить наличие воды в резервуарах в целях пожаротушения, при необходимости заполнить, уточнить места их расположения,  взять на учёт все стационарные, передвижные ёмкости, заполнить водой и организовать дежурство на всех имеющихся водоналивных техниках;

- до 1.04.2019 г. организовать и провести сельские и уличные сходы с жителями  во всех населенных пунктах по вопросам подготовки к пожароопасному периоду;

- до 20.04.2019 г. организовать круглосуточное дежурство граждан в населённых пунктах, для быстрого  реагирования на возникновение пожаров;

-до 20.04.2019 г. принять меры по оборудованию водоемов, используемых для целей пожаротушения, пирсами и по обеспечению населенных пунктов мотопомпами.

Рекомендовать Мари-Турекскому лесничеству ГКУ РМЭ «Востокмежупрлес»:

- обеспечить в пожароопасный период постоянный контроль за соблюдением  мер пожарной безопасности в закреплённых лесах;

- до 1 апреля 2019 г. привести в готовность к тушению лесных пожаров пожарной техники, мотопомп, арендаторов леса;

- организовать прокладку  противопожарных минерализованных полос, расчистку просек, противопожарных разрывов, в непосредственной  близости  лесных массивов к  населенным пунктам.

	3.Рекомендовать главному редактору МУ «Редакция Мари-Турекской районной газеты «Знамя»
- информировать населения о подготовке лесного хозяйства и населенных пунктов к весеннее-летнему пожароопасному периоду.
IV. Подготовка к Командно-штабной тренировке

20-21 марта 2018 года
(Зыков А.С.)

1. Информацию Председателя Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций Мари-Турекского муниципального района принять к сведению.

2. Рекомендовать главам администраций городского и сельских поселений муниципальных образований Мари-Турекского муниципального района, руководителям служб гражданской защиты, организациям муниципального образования Мари-Турекского муниципального района:

- подготовить необходимые распорядительные документы в области ГО и ЧС для проведения КШТ;

- доложить о готовности к КШТ до 10 марта 2019 года;

- в ходе КШТ предоставлять необходимые документы согласно вводных по тренировке.

3. Контроль за исполнением данного решения возложить на сектор ГО и ЧС администрации Мари-Турекского муниципального района.

	Первый заместитель главы администрации,

председатель комиссии по предупреждению

[image: image1.jpg]

     и ликвидации чрезвычайных ситуаций

  и обеспечению пожарной безопасности
      администрации Мари-Турекского
          муниципального района                                                         А.С. Зыков